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Spektrá boli analyzované pomocou programu Matlab. Bolo určené rozpätie vlno-
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Úvod

Urýchľovače častíc predstavujú jeden z hlavných nástrojov skúmania prírody. Sú
využiteľné v rôznych odvetviach, od výskumu jadrových a subjadrových štruktúr
v časticovej fyzike, cez aplikácie v priemysle až po medicínu. Jedným z problémov
konvenčných urýchľovačov sú nízke urýchľovacie gradienty, ktoré sú limitované ma-
ximálnymi urýchľovacími gradientami na úrovni 100 MVm−1 [1]. Zvyšovanie energie
je tak možné hlavne pomocou stavby väčších urýchľovačov, s čím sú spojené vyššie
náklady na stavbu a prevádzku.

Jednou z možných kompaktných alternatív je použitie urýchľovania pomocou lase-
rom generovaných plazmových vĺn. Koncept urýchľovania brázdovou vlnou (angl.
Laser WakeField Acceleration, skrátene LWFA) bol predstavený v roku 1979 [2].
Pri tomto type urýchľovania dosahujú urýchľovacie gradienty hodnôt v stovkách
GVm−1 [3]. Toto má za následok významnú redukciu potrebnej urýchľovacej vzdia-
lenosti a tým pádom aj veľkosti celého urýchľovača. Základný princíp LWFA spočíva
v šírení vysokointenzívneho laserového impulzu v plazme, ktorý zo svojej cesty vy-
tláča elektróny, pričom ionty zostávajú stacionárne. Následkom vytvorenej nábojovej
separácie sa elektróny snažia vrátiť na svoje pôvodné miesto. Tým sa vytvárajú ná-
bojové oscilácie a následne sa formuje plazmová vlna. Tieto vlny potom formujú
urýchľovacie dutiny, ktoré urýchľujú zachytené elektróny.

Rozvoj urýchľovania pomocou LWFA bol umožnený významnými objavmi na poli
vysokoenergetických laserov, ako objav a rozvoj metódy zosílenia kmitočtovo roz-
mietaného impulzu (angl. Chirped Pulse Amplification, skrátene CPA), ktorá bola
prvý krát úspešne prevedená v roku 1985 [4] a následne umožnila vývoj laserov s vy-
sokými intenzitami, dnes dosahujúcich dokonca násobne vyšších hodnôt ako hodnota
∼ 1018 Wcm−2, potrebná pre LWFA. Prvý prototyp LWFA urýchľovača bol pred-
stavený v roku 1994 a urýchľoval elektróny na niekoľko desiatok MeV [5]. Analýza
nelineárneho bublinového režimu v roku 2002 [6] znamenala významný míľnik v tejto
oblasti. Prvý krát boli produkované vysokointenzívne impulzy s nízkym rozptylom
energií len na malom zlomku vzdialenosti oproti konvenčným urýchľovačom. Dnes
je možné dosiahnutie energií v ráde GeV na vzdialenosti niekoľkých centimetrov
[7]. V oblasti diagnostiky LWFA je jednou z najväčších výziev presná rekonštrukcia
tvaru ultrakrátkych elektrónových zväzkov. Budúce urýchľovače založené na metóde
LWFA by vo veľkom benefitovali z metódy, ktorá by v rámci jedného výstrelu bola
schopná zmapovať 3D štruktúru elektrónového zväzku, teda jeho priečny a pozdĺžny
profil, ktorý je určený jednoznačne [8].

Táto práca je zameraná na návrh diagnostiky pre meranie dĺžky elektrónového
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zväzku urýchleného pomocou LWFA. Obsahom tejto práce je preto teoretický úvod
do problematiky vysokointenzívnych laserov, ktoré umožňujú generáciu plazmových
vĺn. Samotnému popisu plazmových vĺn a procesu urýchľovania LWFA je venovaná
druhá kapitola. Tretia kapitola je zameraná na možnosti diagnostiky tvaru produ-
kovaných elektrónových zväzkov. Jednou z týchto metód je použitie koherentného
prechodového žiarenia (angl. Coherent Transition Radiation, skrátene CTR), ktoré
vzniká pri priechode elektrónového zväzku cez tenkú kovovú fóliu. Táto metóda tvorí
základ návrhu diagnostiky, ktorým sa zaoberá štvrtá kapitola tejto práce. Diagnos-
tika sa sústreďuje prevažne na určenie tvaru elektrónových zväzkov, prípadne konfi-
gurácii viacerých za sebou nasledujúcich zväzkov, ktorých generácia je dnes možná
[9, 10]. V práci sú prezentované výsledné spektrá pre rôzne tvary týchto zväzkov
a ich konfigurácii vytvorené v programe Matlab. Následne sú analyzované rozdiely
v jednotlivých spektrách a navrhnuté možné spôsoby detekcie pre výsledné určenie
tvaru a konfigurácie produkovaných elektrónových zväzkov.
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Kapitola 1

Základy vysokointenzívnych laserov

V tejto kapitole sa zoznámime so základnými pojmami a princípmi vysoko-intenzívnych
laserov a laserom budenej plazmy. Špeciálne sa zameriame na popis fungovania la-
seru, techniky synchronizácie módov a chirped pulse amplification a popíšeme Gaus-
sovský laserový zväzok. Uvedenie týchto pojmov nám pomôže pochopiť základy
urýchľovania elektrónov v plazme, ktoré je popísané v nasledujúcich kapitolách.

1.1 Laser

Laser (akronym z anglického názvu Light Amplification by Stimulated Emission of
Radiation) je zariadenie ktoré generuje monochromatické koherentné elektromag-
netické žiarenie v infračervenom, viditeľnom aj ultrafialovom spektre pomocou sti-
mulovanej emisie. Tento koncept navrhol už Albert Einstein v roku 1917 [11]. Prvý
Laser bol skonštruovaný v roku 1960 Theodorom H. Maimanom a používal synte-
tický rubín ako aktívne médium [12]. Na Obr. 1.1 sú znázornené hlavné komponenty
laseru - aktívne laserové médium, ktoré sa skladá z vhodných atómov, molekúl alebo
iontov; budiaci proces (angl. pumping process), ktorý excituje atómy v médiu na
vyšší energetický level; a rezonátor, čo je sústava dvoch zrkadiel, jedno vysoko odra-
zivé a druhé výstupné (polopriepustné), ktoré sú kolmé na osu laseru. Táto sústava
umožňuje žiareniu prejsť cez výstupné zrkadlo alebo sa niekoľko krát odraziť a opa-
kovane prejsť cez laserové médium.

Excitácia elektrónov na vyššie energetické hladiny môže viesť k spontánnej alebo
stimulovanej emisii. Spontánna emisia potom, čo je mu fotónom dodaná energia ∆E,
ktorá musí byť presne rovná energií potrebnej na excitáciu elektrónu zo základnej
energetickej hladiny E0 na vyššiu energetickú hladinu E1. Vyššia energetická hladina
však nie je stabilná a tak elektrón po určitom čase (v stovkách nanosekúnd) vyžiari
fotón s energiou ∆E náhodným smerom (spontánna emisia) [13].

Stimulovaná emisia prebieha vtedy, ak máme elektrón v excitovanom stave, s ktorým
interaguje fotón s energiou rovnou rozdielu energií excitovaného a nižšieho energe-
tického stavu. Potom je emitovaný nový fotón s rovnakou frekvenciou, fázou a pola-
rizáciou ako interagujúci fotón. Tým vzniká monochromatické koherentné žiarenie.
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Obr. 1.1: Základná schéma fungovania laseru. Skladá sa z dvoch zrkadiel, jedno
vysoko odrazivé a druhé polopriepustné. Ďalšia podstatná časť je aktívne médium
v ktorom sa budiace žiarenie amplifikuje a vytvára monochromatické žiarenie.

Proces je naznačený na Obr. 1.2. V aktívnom prostredí laseru musia byť atómy,
ktoré majú tzv. metastabilnú hladinu. V takom prípade spadne elektrón po excitá-
cii najprv na túto metastabilnú hladinu bez emisie fotónu (nežiarivý prechod), na
ktorej ale vydrží omnoho dlhšiu dobu (v jednotkách milisekúnd). Tým sa zaistí, že
elektrón v aktívnom prostredí vydrží excitovaný dostatočne dlhú dobu.

Obr. 1.2: Obrázok princípu stimulovanej emisie. Prichádzajúci fotón svojím pôsobe-
ním spôsobí deexcitáciu elektrónu, ktorý následne vyšle fotón s rovnakou frekven-
ciou, fázou a polarizáciou ako interagujúci fotón.

S metastabilnou hladinou sa viaže aj pojem populačnej inverzie. Tá vzniká, ked sa
viac elektrónov nachádza v metastabilnej hladine ako na základnej neexcitovanej
hladine, čo je práve zaručené dlhou dobou života metastabilnej hladiny. Prvý sti-

[…]

sa jedná o pomer amplitúd získaných z nedávno realizovaného experimentu v Ex-
treme Light Laboratory v UNL, USA realizovanom v spolupráci s Ústavom fyziky
plazmatu AV ČR [10]. V tomto článku bol počet zväzkov odhadovaný len na základe
rozdielu energií, čo však nemusí viesť k správnej analýze výsledkov kvôli prekryvu
energetických spektier zväzkov v jednotlivých bublinách. Použitie CTR metódy by
mohlo dosiahnuť presnejšie výsledky. V treťom prípade (funkcia C) je 2. amplitúdu
polovičná a tretia štvrtinová. Výsledné spektrá sú zobrazené na Obr. 4.8 a pre lepší
prehľad je na Obr. 4.9 zobrazený detail spektra vlnových dĺžok medzi 3 a 4 µm.
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Obr. 4.10: Tvary časových profilov pre tri za sebou nasledujúce elektrónové zväzky
s rôznymi relatívnymi amplitúdami. Vertikálna osa dN/dt predstavuje normovaný
počet dopadajúcich elektrónov za jednotku času.
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Obr. 4.11: Produkované frekvenčné spektrum f (hore) a spektrum vlnových dĺžok λ
(dole) pre tri elektrónové zväzky. Vertikálna osa |X(f)| predstavuje intenzitu form-
faktoru z (3.3).
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Obr. 4.12: Detail spektra troch elektrónových zväzkov vo vlnových dĺžkach λ = 3−4
fs..

Ako môžeme vidieť na Obr. 4.11, na okolí minim je badateľný rozdiel v tvare prie-
behu intenzity. Prípad A a B majú prakticky rovnaký priebeh. V prípade C je
badateľné medzi maximami len jedno minimum, ako je možné vidieť na Obr. 4.12.
To môže predstavovať problém pri detekcii počtu zväzkov, keďže jedno minimum
nastáva v tejto oblasti aj v prípade dvoch zväzkov.
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Záver

V tejto bakalárskej práci som sa sústredil na návrh diagnostiky časového trvania
ultrakrátkych elektrónových zväzkov urýchľovaných laserom generovanými plazmo-
vými vlnami. V úvode som popísal základy vysokointenzívnych laserových impulzov
a spôsoby ich generácie, ako synchronizácia módov a metódu CPA. Následne som
popísal interakciu plazmy a laserového impulzu, plazmové vlny a urýchľovanie elek-
trónov pomocou brázdových vĺn (LWFA).

V ďalšej časti som sa sústredil na popis metód merania časového trvania elektróno-
vých zväzkov. Špeciálnu pozornosť som venoval využitiu koherentného prechodového
žiarenia (CTR). Výhoda tejto metódy spočíva v jej časovom rozlíšení. Analýzou
CTR spektra sme schopný zistiť časové trvania ultrakrátkych elektrónových zväz-
kov s presnosťou na úrovni desatín femtosekúnd. Odhad časového trvania a profilu
produkovaných elektrónových zväzkov je dôležitý z pohľadu ich charakterizácie pre
budúci výskum a využitie vysoko energetických elektrónových zväzkov.

Praktická časť tejto práce bola venovaná analýze možných tvarov ultrakrátkych
elektrónových zväzkov produkovaných pri LWFA. Pomocou programu Matlab som
zobrazil priebeh intenzity pre rôzne časové profily jedného elektrónového zväzku,
následne porovnal ich rozdiely v produkovanom spektre CTR žiarenia a na základe
týchto rozdielov identifikoval frekvenčný rozsah, kde sa produkované spektrá odli-
šujú. Práve tieto odlišnosti budú dôležité pri budúcom návrhu diagnostiky. Následne
som porovnal produkované spektrum pre viacero za sebou nasledujúcich elektróno-
vých zväzkov. Pri práci som pracoval so smerodajnou odchýlkou časového trvania
zväzku na úrovni σ = 1,5 fs, Takto krátka dĺžka elektrónového zväzku už bola pri
experimente využívajúcom LWFA nameraná [3].

Počas reálneho experimentu budeme mať obmedzený pozorovateľný spektrálny roz-
sah, teda sa musíme pri návrhu diagnostiky zamerať na rozdiely vo vlnových dĺžkach
spektra, ktoré budeme vedieť pozorovať a reálne porovnávať. Z výsledkov vyplýva,
že na porovnanie rôznych možných situácii budeme potrebovať spektrálny rozsah
λ = 0,5 - 5 µm. Zistil som, že je možné z tvaru spektra rozlíšiť počet za sebou idú-
cich elektrónových zväzkov, pokiaľ máme k dispozícii spektrometer s dostatočným
rozlíšením a hĺbkou. Vtedy by bolo možné identifikovať jednotlivé počty za sebou
idúcich zväzkov na základe počtu vedľajších maxím. Jednotlivé amplitúdy zväzkov
je možné určiť z rozptylu týchto vedľajších maxím.

Predošlé experimenty ukázali, že radiálny profil pre zväzky s nízkou divergenciou
nemá významný vplyv na tvar spektra [41]. Preto nebol vplyv radiálneho profilu za-
hrnutý vo výslednej analýze. Pre správnu interpretáciu experimentálnych výsledkov
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sa však radiálny profil zväzku oplatí skúmať podrobnejšie. Preto pri budúcom ná-
vrhu diagnostiky musím rozšíriť použitý kód o vplyv radiálneho profilu a divergencie
zväzku na tvar spektra, vplyv celkového náboja a energie zväzku na spektrálnu inten-
zitu. Taktiež bude potrebné spracovať rozsiahlejšiu analýzu možných rozmiestnení
elektrónových zväzkov v rámci jednotlivých periód brázdovej vlny a nimi produko-
vané CTR spektrá. Po tejto rozsiahlejšej analýze by tento kód mohol byť použitý
pri budúcom experimente na Ústave fyziky plazmatu AV ČR.
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