## Posudok školiteľa bakalárskej práce

*Autor práce:* Patrik Puškáš

*Názov práce:* Měření délky elektronového svazku urychleného laserem generovanými plazmovými vlnami

Predložená bakalárska práca sa venuje technike urýchľovania elektrónov brázdovou vlnou vybudenou intenzívnym laserovým impulzom, známej viac pod anglickým názvom „laser wakefield acceleration“. Pri tomto type urýchľovania sa ultrakrátky vysokointenzívny laserový impulz, s trvaním len pár desiatok femtosekúnd, šíri opticky transparentnou plazmou. Impulz vytláča z oblasti svojej vysokej intenzity elektróny tak, že za sebou vybudzuje plazmovú, tzv. brázdovú vlnu s pozdĺžnym elektrickým poľom periodicky meniacim polaritu. Elektróny z plazmového pozadia, ktorým je udelená správna počiatočná hybnosť, sa môžu v urýchľovacej časti poľa brázdovej vlny zachytiť a naďalej urýchľovať. Injektované elektróny formujú kompaktné elektrónové zväzky s typickou dĺžkou v ráde pár femtosekúnd. Táto metóda urýchľovania umožňuje dosiahnuť relativistické energie elektrónov až na tisícnásobne kratších vzdialenostiach než konvenčné urýchľovače, vďaka čomu je urýchľovanie na brázdovej vlne aktuálne veľmi populárnou výskumnou oblasťou. Jednou z hlavných výziev súčasného výskumu je i samotná detekcia ultrakrátkych javov. Na túto problematiku nadväzuje práca autora, ktorá sa zaoberá meraním dĺžky elektrónového zväzku. Sústreďuje sa predovšetkým na metódu koherentného prechodového žiarenia produkovaného pri prechode elektrónového zväzku tenkou kovovou fóliou, ktorá sa zatiaľ ukázala ako najspolahlivejšia pri určovaní dĺžky elektrónových zväzkov. Práca ukazuje, aké faktory je potrebné zvážiť pri použití tejto diagnostiky v reálnom experimente.

Bakalárska práca je napísaná v slovenskom jazyku. Delí sa na úvod, štyri kapitoly, záver a zoznam literatúry. V prvej kapitole sa študent zoznamuje so základným princípom fungovania laserov. Špeciálne sa sústreďuje na spôsoby generovania vysokointenzívnych laserových impulzov s ultrakrátkym trvaním. Druhá kapitola je zameraná na interakciu plazmy a laserového impulzu, a to predovšetkým na urýchľovanie brázdovou vlnou. Autor najprv sumarizuje základné vlastnosti plazmového skupenstva a charakteristiky interakcie vysokointenzívnych impulzov a plazmy. Následne logicky nadväzuje fyzikou produkovania plazmovej brázdovej vlny. Urýchľovanie brázdovou vlnou je taktiež zahrnuté do kontextu ostatných metód urýchľovania elektrónov v plazme, s ktorými ju v krátkosti porovnal. V tretej kapitole sa už autor konkrétne sústreďuje na techniky merania dĺžky elektrónových zväzkov. Podrobne rozoberá hlavne metódu koherentného prechodového žiarenia a vysvetľuje, prečo je táto technika najvhodnejšou pre danú diagnostiku.

Štvrtá kapitola je zacielená priamo na výsledky. Autor najprv študuje vlastnosti žiarenia generovaného elektrónovými zväzkami s typickými profilmi hustoty, ktoré si matematicky zadefinoval. Následne na základe analýzy pomocou vlastného kódu v Matlabe určuje, aké vlastnosti vykazuje spektrum generované z elektrónových zväzkov s jednotlivými rozdeleniami hustoty. V texte je uvedené, že všetky grafy zobrazujúce tieto rozdelenia na Obr. 4.1. sú normované k jednej. Na prvý pohľad je ale zrejmé, že asymetrické Gaussovo rozdelenie má maximálnu hodnotu vyššiu ako jedna. Táto chyba mohla mať dopad i na priebeh finálneho frekvenčného spektra. Kladne ale hodnotím rozbor maxim v spektre pri rovnomernom profile elektrónového zväzku, kde študent navrhuje, ako by sa rovnomerné rozdelenie dalo odlišiť od ostatných ukázaných rozdelení s postupným voľnejším poklesom hustoty na okrajoch. Detekcia rovnomerného rozdelenia hustoty urýchľovaného zväzku je z praktického hľadiska urýchľovania veľmi prínosná, pretože takýto zväzok spôsobuje moduláciu brázdovej vlny s rovnomerným urýchľovacím gradientom. V druhej časti štvrtej kapitoly sa študent zaoberá možnosťou rozlíšenia jednotlivých za sebou urýchľovaných elektrónových zväzkov v rôznych periódach brázdovej vlny. Okrem viacerých ideálne zadefinovaných prípadov analyzuje i realistický prípad v nedávno publikovanom článku. Počet zväzkov v tomto článku bol určený len na základe rozdielu ich energií. Študent v práci ukazuje, ako

by práve doplnenie metódy koherentného prechodového žiarenia pri tomto experimente mohlo pomôcť jednoznačnejšej diagnostike. Výsledkovú časť práce hodnotím ako veľmi prínosnú s veľkým potenciálom na ďalšie rozšírenie. V závere autor zhŕňa výsledky svojho výskumu a navrhuje, na aký frekvenčný rozsah by sa mala diagnostika v reálnom experimente zamerať. Zároveň diskutuje limity svojej doterajšej práce a predstavuje nápady na vylepšenie. Vo všeobecnosti oceňujem študentovu analýzu a interpretáciu získaných výsledkov.

Z formálneho hľadiska je práca na veľmi dobrej úrovni. Text je prehľadne a logicky členený. Obsahuje relatívne malé množstvo preklepov. Niekedy sa v práci objavujú drobné gramatické a štylistické nedostatky, ako použitie veľkého písmena „L“ v slove laser, či použitie anglických názvov v texte pred ich neskorším slovenským uvedením (napr. zosilnenie kmitočtovo rozmetaného impulzu, angl. chirped pulse amplification). Použité symboly sú vo väčšine prípadov riadne vysvetlené v rámci textu. V niektorých grafoch sa objavuje veľmi obvyklá chyba, kde je symbol $\mu$ v jednotke pre mikrometer napísaný kurzívou. V hlavnom texte sa však tejto chybe študent vyvaroval. Celkovo sa v práci dobre orientuje. Graficky pôsobí príjemne a zahŕňa veľké množstvo obrázkov vhodne doplňujúcich text. Zoznam literatúry obsahuje 41 riadne citovaných odkazov a je v rámci zadania a dĺžky tejto práce dostačujúci. Autor cituje dobre známe významné publikácie, ako aj prelomové aktuálne štúdie v danom odbore a používa jednotnú citačnú normu. Pri oddeľovaní mien dvoch autorov by som sa ale vyhla anglickému „and“ v prípade použitia slovenskej citačnej normy.

Študent sa po celý čas prípravy bakalárskej práce živo zaujímal o problematiku a reagoval na navrhnuté podnety. Dokázal samostatne pracovať, v prípade nejasností kládol vhodné otázky. Navyše budú výsledky jeho práce pravdepodobne aplikované pri diagnostike v rámci plánovaných experimentov na Ústave fyziky plazmatu AV ČR. V prípade úspešnej obhajoby a prijatia na nadväzujúce magisterské štúdium autor práce sám plánuje túto diagnostiku realizovať. Študent sa bakalárskej práci venoval pravidelne, do budúcnosti mu ale odporúčam vymedziť si viac času na opravy prípadných chýb, ktoré zbytočne znižujú jej výslednú kvalitu. Napriek tomu má bakalárska práca celkovo veľmi dobrú úroveň a vyhovuje všetkým podmienkam na pripustenie k obhajobe. Zároveň spĺňa vopred navrhnuté zadanie. Prácu preto k obhajobe odporúčam a navrhujem známku **B (veľmi dobre)**.

V Prahe dňa 23.8.2021

Ing. Dominika Mašlárová